MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________
EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS N.º 01, DE 22 DE AGOSTO DE 2023

Retifica Edital de Abertura CCS n.º 08/2023 – Processo Seletivo Vestibular 2024 UFGD (PSV-2024/UFGD)

 Retifica Edital de Abertura CCS n.º 08/2023 – PSV-2024/UFGD – Página 1 de 1

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das

atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, que delega

competência à CCS para gerenciar os Processos Seletivos da Universidade e considerando o Processo Seletivo

Vestibular 2023 UFGD e o Edital de Abertura CCS n.º 08/2023, RESOLVE:

1. RETIFICAR o Edital de Abertura CCS n.º 08/2023 excluindo os itens e subitens 9.7, 9.7.1, 9.7.2, 9.8, 9.8.1 e 9.8.2,

conforme segue:

Onde constou:

(...)

9.7. Nos cursos de alta concorrência, os candidatos serão classificados na 1ª opção de curso se obtiverem a pontuação

mínima na prova objetiva, divulgada em edital específico.

9.7.1. Caso o candidato não atinja a nota mínima na prova objetiva para classificação na 1ª opção de curso escolhida,

mas atinja para a 2ª opção, concorrerá apenas à vaga oferecida na 2ª opção de curso, contudo, nesse caso, a prioridade

para ocupação da referida vaga é do candidato que tenha escolhido o curso como 1ª opção.

9.7.2. Se o candidato não atingir a nota mínima na prova objetiva para classificação na 1ª opção de curso escolhida e

não tenha selecionado outra opção de curso, sua redação não será corrigida e o mesmo não será classificado.

9.8. Nos cursos de alta concorrência serão selecionados, somente os candidatos não eliminados que atingirem a

pontuação mínima necessária, classificados segundo a ordem decrescente da pontuação total obtida na Prova

Objetiva, até o limite de 10 (dez) vezes o número de vagas ofertadas para cada sistema de ingresso.

9.8.1. O corte previsto no subitem 9.8 considerará o número total de vagas disponíveis.

9.8.2. Todos os candidatos não eliminados, com pontuação igual ao limite referido no subitem anterior e empatados

nesse limite, serão também selecionados, não importando o número de candidatos.

(…)

Passe a constar:

(...)

9.7. Todos os candidatos que obtiverem alguma pontuação na prova objetiva terão sua redação corrigida.

(...)

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção